
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.74  
din 30 mai 2023 

privind aprobarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  
al Consiliului Judeţean Sălaj 

 
  

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 9649 din 19.05.2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

- raportul de specialitate nr. 9650 din 19.05.2023 al Direcţiei juridice şi administraţie 
locală; 

- art. III şi VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
stabilirea unor măsuri financiare;  

- prevederile art.173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) coroborate cu cele ale art. 478  
alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Aprobarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Sălaj, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu data întrării în vigoare a prezentei îşi încetează aplicabilitatea orice alte 
dispoziții contrare. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:   
            -   Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj; 
            -   Direcţia juridică şi administraţie locală. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Preşedintele, vicepreşedinţii Consiliului judeţean şi secretarul general al judeţului; 
- Direcţia juridică şi administraţie locală. 
 

 
 

PREŞEDINTE,                                                       Contrasemnează: 
                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

      Dinu Iancu-Sălăjanu 
                    Cosmin-Radu Vlaicu  

 



 1 

Anexa  
 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.74 din 30 mai 2023 privind aprobarea statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Sălaj 
 
  

Stat de funcţii - aparatul de specialitate al consiliului judeţean 
 

Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul  
studiilor 

Gradul/Gradul 
profesional/ 

treapta profesională 

Numărul de 
posturi 

Conducere Execuţie 

0 1 2 3 4 5 

A. FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ - TOTAL 
3 

3 
 

1. Preşedinte   S  1 

2. Vicepreşedinte  S  2 

B. ADMINISTRATOR PUBLIC AL JUDEŢULUI 
1 

1 
 

 Administrator public 
al judeţului 

 S  1 

C. APARATUL DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN 
133 

148 
 

1. Funcţii publice   117 

2. Personal contractual   31 

I. TOTAL FUNCŢII PUBLICE (II+III) 
100 

117 
 

1. Funcţii publice de conducere   15 

2. Funcţii publice de execuție   102 

II. FUNCŢII  PUBLICE SPECIFICE (a+b) 
1 

2 
 

a) FUNCŢII PUBLICE SPECIFICE DE CONDUCERE - TOTAL 
1 

2 
 

 Secretarul general al 
judeţului 

 S  1 

 Arhitect şef  S II 1 

b) FUNCŢII PUBLICE SPECIFICE DE EXECUŢIE - TOTAL  

III. FUNCŢII PUBLICE GENERALE (a+b) 
99 

115 
 

a) FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 
11 

13 
 

1. Director executiv  S II 4 

2. 
Director executiv 
adjunct 

 S II 1 

3. Şef serviciu  S II 6 

4. Şef birou  S II 2 

b) FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 
88 

102 
 

1.  Auditor S Superior 2 

  Consilier juridic S Superior 8 



 2 

S Principal 2 

2.  Consilier, consilier 
de achiziţii, 
inspector 

S Superior 68 

S Principal 11 

S Asistent 7 

S Debutant 2 

3.  Referent M Superior 2 

IV. PERSONAL CONTRACTUAL (a+b+c) 
33 

31             
 

a) FUNCŢII DE CONDUCERE 
3 

2 
 

1. Director  S II 1 

2. Şef serviciu  S II 1 

b) FUNCŢII DE EXECUŢIE 
17 

14 
 

1.  Inspector de 
specialitate 

S IA  1 

S I 5 

S II 3 

2.  Referent M I A - D 5 

c) PERSONAL DIN ACTIVITATEA ADMINISTRATIV, GOSPODĂRIRE, 
ÎNTREŢINERE ŞI DESERVIRE 

13 

15 

1.  Îngrijitor G/M  5 

2.  Muncitor  
(instalator, 
electrician, pază) 

G/M I - VI 3 

3.  Şofer I G/M  7 

D. PERSONAL DIN CADRUL  CABINETELOR DEMNITARILOR 8 

1. Director de cabinet  S  1 

2.  Consilier S  7 

 TOTAL (A + B + C+D) 
138 

160 
  


